
Текст нижеприведенной редакции Решения № 13 от 22 ноября 2018 г.  «Об 

утверждении Положения «О порядке  начисления и взимания сбора за стоянку,  парковку и 

использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси  на территории 

муниципального образования  город Тирасполь» официально не опубликован  

 

(Редакция подготовлена Аппаратом Тираспольского городского Совета народных 

депутатов с учетом изменений, внесенных Решениями Тираспольского городского Совета 

народных депутатов № 13 от 22 ноября 2018 г.; № 39 от 27 декабря 2018 г.;  №30 от  21 марта 

2019 г.; №53 от 23 ноября 2021 г.; №46 от 02 ноября 2023 г.) 

 

 

            № 13 

     13-я                       XXV                                                                               22 ноября 2018 г.                      

 

 

 

 

Об утверждении Положения «О порядке  

начисления и взимания сбора за стоянку,  

парковку и использование пунктов остановки  

маршрутными и легковыми такси  

на территории муниципального образования 

 город Тирасполь» 

  

 

В соответствии со ст. 16 закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 

июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) в действующей редакции, подпункта 16) статьи 19 

закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах 

местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в 

Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции 

Тираспольский городской Совет народных депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение «О порядке начисления и взимания сбора за стоянку, 

парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси на 

территории муниципального образования город Тирасполь»  (Приложение № 1). 

 

2. С момента вступления в силу настоящего Решения считать утратившими силу 

Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета XXIII созыва от 28.11.2006 г.                     

№ 8/2 «Об утверждении Положения «О порядке начисления и взимания сбора за 

использование специально оборудованных мест для остановки и стоянки транспортных 

средств на территории муниципального образования город Тирасполь»), с изменениями и 

дополнениями внесенными решениями № 42 от 27 ноября 2008 г.; №11 от 24 сентября 

2009 г.; № 22 от 11 марта 2010 г.; № 22 от 13 июня 2013 г.; № 5 от 18 июля 2013 г.; № 6/1 

от 26 сентября 2013 г.;  № 22 от 27 ноября 2014 г.; № 31 от 6 октября  2016 г.; № 28 от                

22 февраля 2018 г.; № 57от 27 сентября  2018 г. 

 

 3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Днестровская правда». 

 

Ретроспектива изменений пункта 4 Решения  

 



Редакция  2: Решение 13-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

XXV созыва №39 от  27 декабря 2018 г. 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2019 года, с учетом особенностей 

установленной настоящим пунктом. 

Подпункты 2) и 3) пункта 5 Положения вступают в силу с 1 апреля 2019 года. 

Подпункты 4) и 5) пункта 5 Положения действуют с 01 января 2019 года до 31 марта 

2019 года.  

 

 5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по экономическому развитию, торговле, предпринимательству и 

транспорту (председатель комиссии – Д.Л. Иващук). 

 

 

 

Председатель                                А.Д Иванова 

 

 

Копия верна: 

Секретарь Совета                                                                                            Т.В. Заугольникова 

  

23.11.2018 г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ретроспектива изменений Приложения  

 

Редакция  1: Решение 13-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

XXV созыва №13 от  22 ноября 2018 г.  

 

Редакция  2: Решение 13-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

XXV созыва №39 от  27 декабря 2018 г. 

 

Редакция  3: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

XXV созыва №30 от  21 марта 2019 г.  

 

Редакция  4: Решение 8-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

26   созыва №53 от  23 ноября 2021 г.  

 

Редакция  5: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

26   созыва №46 от 02 ноября 2023 г.  

 

 

              Приложение № 1 

               к Решению Тираспольского городского Совета  

               народных депутатов № 13 от 22.11.2018 г. 

 

 

Положение  

«О порядке начисления и взимания сбора за стоянку, парковку и использование 

пунктов остановки маршрутными и легковыми такси на территории муниципального 

образования город Тирасполь»   

 

1. Общие положения 
1. Настоящее положение разработано во исполнение требований статьи 16 

закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об 

основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) в 

действующей редакции, подпункта 16) статьи 19 закона Приднестровской Молдавской 

Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления 

и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 

94-4) в действующей редакции и определяет порядок и размеры взимания сбора за 

стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси 

на территории муниципального образования город Тирасполь.  

2. В целях настоящего Положения используются следующие определения: 

Остановка - преднамеренное прекращение движения транспортного средства на 

время до 5 минут, а также на большее, если это необходимо для посадки или высадки 

пассажиров либо загрузки или разгрузки транспортного средства. 

Стоянка - преднамеренное прекращение движения транспортного средства на время 

более 5 минут по причинам, не связанным с посадкой или высадкой пассажиров либо 

загрузкой или разгрузкой транспортного средства.. 

 

2.  Плательщики сбора 
 

3. Сбор за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

маршрутными и легковыми такси на территории муниципального образования город 

Тирасполь вносят юридические и физические лица, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа маршрутными и 

легковыми такси 



 

          3. Объект обложения и ставка сбора. 

 

Ретроспектива изменений пункта 4 

Редакция  5: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

26   созыва №46 от 02 ноября 2023 г.  

 

  

 

4. Объектами налогообложения сбора за стоянку, парковку и использование 

пунктов остановки маршрутными и легковыми такси на территории муниципального 

образования город Тирасполь являются транспортные средства, используемые 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении 

предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров и багажа маршрутными и 

легковыми такси на территории муниципального образования город Тирасполь. 

 

Ретроспектива изменений пункта 5  

 

Редакция  2: Решение 13-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

XXV созыва №39 от  27 декабря 2018 г. 

 

Редакция  5: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

26   созыва №46 от 02 ноября 2023 г.  

 

5. Ставка сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

маршрутными и легковыми такси на территории муниципального образования город 

Тирасполь для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа маршрутными и 

легковыми такси, составляет: 

1) с 1 (одного) маршрутного такси - по фиксированной ставке в размере 70 РУ 

МЗП в месяц для владельцев (водителей) маршрутных такси, предназначенных для 

перевозки пассажиров и багажа за эксплуатацию муниципальных пунктов остановки и 

мест стоянки; 

2) с 1 (одного) легкового такси - по фиксированной ставке в размере 20 РУ МЗП в 

месяц для владельцев (водителей) легковых такси, предназначенных для перевозки 

пассажиров и багажа и физических лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность, установленной Законом ПМР «Специальный налоговый режим - патентная 

система налогообложения», по виду деятельности «Перевозка пассажиров 

автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более 5 (пяти)» и «Перевозка 

пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных мест более 5 (пяти), но не 

более 8 (восьми)», а также физические лица, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность, перешедшие на упрощенную систему налогообложения, в порядке 

установленной законом ПМР «Специальный налоговый режим - упрощенная система 

налогообложения» за эксплуатацию муниципальных пунктов остановки и мест стоянки. 
При этом, для физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, 

установленной Законом ПМР «Специальный налоговый режим - патентная система 

налогообложения», по виду деятельности «Перевозка пассажиров автомобильным 

транспортом с числом посадочных мест не более 5 (пяти)» и «Перевозка пассажиров 

автомобильным транспортом с числом посадочных мест более 5 (пяти), но не более 8 

(восьми)», при оплате сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

предоставляются льготы, предусмотренные статьей 11 Закона ПМР «Специальный 

налоговый режим - патентная система налогообложения». 

 



4. Порядок исчисления и уплаты сбора.  

  

 Ретроспектива изменений пункта 6  

 

Редакция  5: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

26   созыва №46 от 02 ноября 2023 г.  

 

6. Уплата сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

маршрутными и легковыми такси на территории муниципального образования город 

Тирасполь производится: 

а) индивидуальными предпринимателями одновременно с внесением налоговых 

платежей в рамках применяемого специального налогового режима; 

б) юридическими лицами ежемесячно, в течение 5 (пяти) дней со дня, 

установленного для сдачи месячной налоговой отчетности. 

Сбор уплачивается налогоплательщиком по ставке, указанной в пункте 5 

настоящего Положения, и подлежит зачислению в местный бюджет. 

Расчёт суммы сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

маршрутными и легковыми такси на территории муниципального образования город 

Тирасполь производится по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

7. В  случае выбытия транспортного средства (ремонта, болезни водителя, 

отпуска и т.д.) расчет сумм сбора для владельцев (водителей) маршрутных такси 

(юридических лиц) производится в порядке пропорционального уменьшения сбора из 

расчета количества дней отсутствия транспортного средства на линии к количеству дней 

календарного месяца. 

Сумма сбора для владельцев (водителей) легковых такси (юридических лиц и 

физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность), не зависит от 

количества дней отсутствия транспортного средства на линии 

8. Расходы по уплате сбора за стоянку, парковку и использование пунктов 

остановки маршрутными и легковыми такси на территории муниципального образования 

город Тирасполь относятся на финансовые результаты деятельности хозяйствующих 

субъектов или осуществляются за счёт личных средств физических лиц, являющихся 

владельцами  транспортных средств, либо лиц, имеющих право управления транспортными 

средствами  на основании доверенности или на основании договора гражданско-правового 

характера. 

 

 

Ретроспектива изменений пункта 8-1 

Редакция  3: Решение 14-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

XXV созыва №30 от  21 марта 2019 г.  

Редакция  4: Решение 8-й сессии Тираспольского городского Совета народных депутатов 

26   созыва №53 от  23 ноября 2021 г.  

 

8-1. Предоставление отчетности в соответствии с настоящим Положением в 

электронном виде осуществляется посредством государственной информационной 

системы «Электронная отчетность»  по формам, размещенным на ресурсе системы. 

 

5.  Ответственность плательщиков и контроль налоговых органов 

 

9. Юридические лица, на которые возложена обязанность по удержанию и 

перечислению сбора за использование специально оборудованных мест для остановки и 

стоянки транспортных средств, обязаны соблюдать установленный порядок исчисления, 

полноту и своевременность перечисления сумм  сбора в бюджет. 

10. При установлении фактов неуплаты сбора, несвоевременной уплаты или 



внесения его не в полном объёме, лица, на которые возложена обязанность по удержанию 

и перечислению сбора  за использование специально оборудованных мест для остановки и 

стоянки транспортных средств, несут ответственность в соответствии с действующим 

налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

11. Контроль полноты, правильности и своевременности уплаты сбора 

осуществляется налоговыми органами и местными органами управления в соответствии с 

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 



Приложение № 1  

к Положению  «О порядке начисления и взимания  

сбора за стоянку, парковку и использование пунктов  

остановки маршрутными и легковыми такси  

на территории муниципального образования город Тирасполь» 
 

 

В налоговую инспекцию по ______________ 

_____________________________________ 

(наименование плательщика)  

_______________________________________ 

(ФИО  и тел. Ответственного исполнителя) 

Фискальный код ___________________ 

Код ОКОНХ_______________ 

 

 

 

Штамп или отметка  

налогового органа 

Получено «____» ____________  

 

 

Расчет 

сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси  

за _____________ 20__ год 

 

№ 

п/п 

Типы такси  Количество 

машин, шт. 

Ставка сбора, Количество 

машино-

дней на 

линии *1 

Поправочный 

коэффициент 

*1 

Сумма 

налога, 

руб РУ МЗП Руб. 

1. Маршрутные такси, в 

том числе  

      

А Маршрутные такси с 

числом посадочных 

мест до _____ 

включительно  

      

Б Маршрутные такси с 

числом посадочных 

мест свыше ______ 

      

2 Легковые такси         

3 Итого подлежит к 

уплате  

 х х х х  

 

*1 – данные графы заполняются по  городам (районам), по которым предусмотрены коэффициенты  

 

 

Руководитель  

 

_______________________                                                                   ____________________ 

                    ФИО                                                                                        (подпись) 

 

Главный бухгалтер  

 

_______________________                                                                   ____________________ 

                    ФИО                                                                                        (подпись) 

________________________________________________________________________________________ 

Отметки и замечания сотрудника налоговой инспекции  

 

 

Дата высылки расчета:  «_____» _______________ 20___ г. 

 

М.П. 

 


